4

Atqui profecto nihil horum est dubitare. Nam dubitare, nisi plurimum fallor, est judicare. Quid enim est, obsecro, dubitare aliud, quam inter adversas opiniones herere medium, quia scilicet utrinque vel undique judicaveris aequale vel præterpropter pondus est rationum? Atque illud clare nimis comprobare ait ipsam verbi etymologiam, quam ideo libentius se adducere dicit, Quia prævit Clarissimus Claubergius omnium, qui Cartesiana placita perditissime depereunt, facile princeps. Ac porro in medium profert loca quædam ex ipsius tractatu de dubitatione Cartesiana. Dixerat ille ex Isidoro, dubius dicitur incertus, quasi duarum viarum. Ad quod respondet, eum qui judicium suspendit non esse viarum duarum, sed neutrius aut nullius via. Sic ad vocabulum græcum ἀμφισβήτην, quod Claubergius dixerat derivari ab ἀμφί & βία, quasi in utramque partem eo, respondet suspendere judicium esse in partem neutram vel nullam ire. Similiter ad etymologiam vocis Germanicæ zweifeln, quasi ad duo cadere, non ad hære uni, tanquam ex zwei & fallen, eodem respondet modo. Atque hoc facto duplici victoria lætus, & quod probaverit dubitare longe aliud quid significare, quam suspendere judicium, & quod hostem proprio suo jugulaverit gladio, ex imo pectore quasi ipsum misereret adversarii sui profligati, alta voce exclamat, Eheu! Quam non bene Clarissimo Claubergio profuit, quæ deprompsit è penu sua philologica tam exercitum jactitata! Atque iterum quasi triumphum canens, O penum philologicam parum tempestivam & commodam! Sed vero juvat penitius aliquanto hæc omnia introspicere, & videre an non triumphum cecinerit ante victoriam.

V. Dubitare Viro Cel. est judicare. Quid enim est, inquit, obsecro, dubitare aliud quam inter adversas opiniones medium herere, quia scilicet utrinque vel undique judicaveris, aequale vel præterpropter pondus est rationum. Resp. At vero, qui inter adversas opiniones ita hæret medius, de opinionibus istis nihil determinate judicat; sive definit opinari, quod revera nihil aliud est, quam judicium de iis opinionibus suspendere, sive à judicando superfedere, ut per se manifestum est. Neque Vir Cel. id negare potest, qui ipse ex Aristotele locum citat th. 9. quo id confirmatur; illic enim inter cætera hæc occurrunt. Quatenus quis dubitat, eatenus aliquid simile ligatis patitur; quoniam impossibile est in alterutram partem ultra procedere. Quid hoc aliud est quam abstinere ab assensu præbendo alterutri parti? Manifestum igitur est vel ex ipsa Cel. Viri definitione, dubitare & judicium suspendere esse re ipsa unum idemque. Præter hæc & ipse voces eas ut synonymas usurpat ibidem: explicaturus